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à évoluer sur un marché complexe
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Le secteur bancaire en Afrique est confronté à des évolutions 
ou réformes réglementaires importantes, aux bouleversements 
technologiques et à l’évolution des habitudes des consommateurs.  
Ces dernières années, il a aussi été marqué par les mouvements 
stratégiques de groupes internationaux, par l’émergence de banques 
panafricaines et par l’arrivée de nouveaux acteurs. 

Banque et marché de capitaux en Afrique

Les défis auxquels est confronté  
le secteur bancaire en Afrique :

	• Incertitude économique
	• Transformation digitale
	• Pression réglementaire
	• Evolution des attentes des clients
	• Nouveaux marchés et acteurs

Dans un environnement économique incertain 
et volatil et face à la montée en puissance de la 
finance durable et inclusive dans le sillage de la 
nouvelle donne réglementaire, il est indispensable 
d’adapter les modèles d’affaires et d’intégrer ces 
changements. En tant qu’acteur majeur des services 
professionnels sur le continent, notre équipe 
intégrée de spécialistes de la banque et des marchés 
de capitaux peut vous apporter les perspectives 
et orientations nécessaires pour évoluer dans cet 
univers fluctuant.

Notre approche
Alors que le marché évolue, il est essentiel que les 
banques soient munies des outils leur permettant 
de réajuster leurs modèles opérationnels et 
d’affaires, de répondre aux exigences d’un 
environnement réglementaire complexe et de 
placer le développement durable et inclusif au cœur 
de leur démarche. Chez Mazars, notre équipe en 
charge de la banque et des marchés de capitaux 
comprend des professionnels chevronnés et 

d’anciens membres d’autorités de supervision et de 
régulation, ainsi que d’anciens dirigeants du secteur 
qui apportent une connaissance approfondie du 
secteur. Nous comprenons l’environnement complexe 
de changements réglementaires, économiques et 
politiques qui affectent les établissements financiers 
en Afrique, et proposons des conseils et solutions qui 
conduisent à des décisions solides.

Nous comptons parmi nos clients les plus grandes 
banques au monde et nous travaillons avec 
l’ensemble de la chaîne de valeur du secteur en 
Afrique, les banques commerciales, les banques 
centrales et les banques de développement régional.  
Pour servir nos clients bancaires, nous avons créé une 
plateforme intégrée unique opérant à partir de pôles 
d’expertise. La plateforme bénéficie d’une équipe de 
professionnels dédiés au secteur bancaire qui opèrent 
sur tout le continent, vous offrant une expérience du 
marché local et vous assurant que les orientations 
que nous vous donnons conviennent à vos objectifs 
commerciaux et stratégiques.
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Nos services

Le développement ainsi que la 
croissance durable de nos clients 
sont nos priorités absolues. Nous 
mettons à disposition de nos 
clients un éventail complet et sur 
mesure de services spécialisés 
dans l’audit, la comptabilité, 
le conseil, la fiscalité ainsi les 
questions juridiques.

Notre connaissance précise de 
l’environnement financier africain et 
notre plateforme bancaire dédiée nous 
permettent d’offrir un service de qualité, 
des solutions adaptées et innovantes pour 
répondre à vos enjeux : 

	• Les réformes et les questions 
réglementaires

	• La mondialisation, les nouvelles 
technologies, les changements de 
modèles d’affaires et opérationnels

	• Combiner, restructurer, contrôler dans  
un environnement complexe

Notre équipe est composée d’experts 
du secteur bancaire qui possèdent les 
connaissances réglementaires et l’expertise 
technique nécessaires aux niveaux 
mondial, régional et local pour fournir une 
large gamme de solutions de manière 
véritablement intégrée à travers l’Afrique. 
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Nos services

Nos services dédiés à la banque et aux marchés des capitaux :

Audit et assurance
	• Audit légal
	• Reporting financier et extra-financier
	• Audit contractuel
	• Formations
	• Doctrine comptable  

et normes IFRS

Conseil
	• Conseil en management
	• Transformation de la fonction finance
	• Conseil en gestion des risques
	• Conseil réglementaire
	• Technologie et digital
	• Actuariat et finance quantitative

Financial advisory
	• Transaction services
	• Diagnostic financier et  

revue de business plan
	• Modélisation et évaluation
	• Fraudes et investigation 
	• Deal value creation

Légal
	• Droit commercial et droit des sociétés
	• Fusions et acquisitions 
	• Droit du travail 
	• Contentieux et arbitrage
	• Conformité règlementaire 

Conseil comptable
	• Comptabilité et reporting
	• Secrétariat juridique
	• RH et paie
	• Coordination comptable internationale

Transformation durable  
	• Reporting et certification
	• Stratégie et due diligence
	• Transformation et déploiement

Fiscalité
	• Fiscalité internationale et prix de transfert
	• Fiscalité des entreprises
	• Fusions et acquisitions
	• Relations avec l’administration fiscale
	• Contrôle fiscal et contentieux 
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Une forte présence en Afrique

2 700 +
professionnels

24
pays

40+
bureaux

Pays et territoires intégrés

Pays et territoires non-intégrés : correspondents et 
bureaux de représentations de Mazars

Depuis plus de 50 ans, Mazars assiste les entreprises privées,  
les institutions financières, les gouvernements et les 
organisations publiques à travers le continent africain. Avec  
40+ bureaux dans 24 pays, nous nous appuyons sur l’expertise 
de plus de 2 700+ professionnels pour servir nos clients à chaque 
étape de leur développement.
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  Afrique du Sud
  Algérie
  Angola
  Bénin
  Botswana
  Burkina Faso
  Cameroun
  Congo (Brazzaville)
  Congo (Kinshasa)
  Côte d’Ivoire
  Égypte
  Gabon
  Ghana
  Kenya

  Libye
  Madagascar
  Malawi
  Maurice
  Maroc
  Mozambique
  Niger
  Nigeria
  Ouganda
  Rwanda
  Sénégal
  Tanzanie
  Tunisie
  Zimbabwe



Contacts

Mazars est un groupe international et intégré spécialisé dans l’audit, la fiscalité et le 
conseil ainsi que dans les services comptables et juridiques*. Présents dans plus de 
95 pays et territoires à travers le monde, nous nous appuyons sur l’expertise de plus 
de 47 000 professionnels – plus de 30 000 au sein de notre partnership intégré 
et plus de 17 000 via « Mazars North America Alliance » – pour accompagner les 
clients de toutes tailles à chaque étape de leur développement. 

*Dans les pays où les lois en vigueur l’autorisent.
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Global
Charles De Boisriou
Board Member - Africa
+33 1 49 97 64 75
charles.de-boisriou@mazars.fr    

Taha Ferdaous
Co-Head of Banking - Africa
+212 669 80 28 32 
taha.ferdaous@mazars.ma 

Zied Loukil
Co-Head of Banking - Africa
+33 1 49 97 63 57 
zied.loukil@mazars.fr 

Afrique du Sud
Graham Molyneux
+27 21 818 5086 
graham.molyneux@mazars.co.za

Algérie
Meriem Aissaoui
+33 1 49 97 60 00 
meriem.aissaoui@mazars.fr

Angola
Jacques Dos Santos 
+351 217 210 185
jacquesdossantos@mazars.pt

Bénin
Vence Fandohan
+229 21323701
vence.fandohan@mazars.bj

Botswana
Madhu Menon
+267 71302149
madhu.menon@mazars.co.bw

Burkina Faso
Hamadé Ouédraogo
+226 70 20 99 02
hamade.ouedraogo@mazars.bf

Cameroun et République 
Démocratique du Congo
Jules Alain Njall Bikok
+237 233 42 42 47
jules-alain.njall.bikok@mazars.cm

Côte d’Ivoire
Elvis D’Oliveira
+225 2720317700
elvis.doliveira@mazars.ci

Égypte
Omar Shawki
+20 2 23 917 299
omar.shawki@mazars.com.eg

Ghana
Ernest Akonor
+233 202117990
ernest.akonor@mazars.com.gh

Kenya et Rwanda
Evanson Nganga
+254 20 3861175 6 9
evanson.nganga@mazars.co.ke

Madagascar 
David Rabenoro
+261 33 11 219 27
david.rabenoro@mazars.mg 

Maroc
Abdou Diop
+212 614 27 27 27
abdou.diop@mazars.ma

www.mazars.com

Maurice
Kriti Udaysingh Taukoordass
+230 208 7744
kriti.taukoordass@mazars.mu 

Mozambique
Joel Almeida
+258 823 088 422
joel.almeida@mazars.co.mz

Niger
Sirage Sanibako
+227 20 72 37 20 
sirage.sanibako@mazars.ne 

Nigeria
Uhabia Ojike
+234 908 012 3458
uhabia.ojike@mazars.com.ng

Ouganda
Robert Busuulwa
+256 414 660 071
robert.busuulwa@mazars.ug 

Sénégal 
Taïbou M’Baye
+221 33 849 19 49
tmbaye@mazars.sn

Tanzanie
Witness Shilekirwa
+255 767 129 018
witness.shilekirwa@mazars.co.tz 

Tunisie et Libye
Mohamed Ali Elaouani Cherif
+216 71 96 48 98
ali.cherif@mazars.tn 

Zimbabwe 
Lovemore Kamuzangaza 
+263 867 721 0434 
lovemore.kamuzangaza@mazars.co.zw


